

ادامه تیتیر یک

دیروز رشید جلالی جعفری عضو کمیسیون امنیت ملی سیاست خارجی مجلس هفتم به خبرنگاران گفته است ترکیب این شورا قرار است به ۱۰ نفر برسد و قرار است در مسائل هسته‌ای به جمع بندی برسند و این جمع بندی را به مقام رهبری تقدیم کنند . اما از آنجایی که رهبری در حکم خود اسامی تنها پنج نفر را اعلام کردند به نظر می‌رسد حتی در صورت افزایش اعضای شورا، این رئیس شورا باشد که اعضای جدید را انتخاب کند . این در حالی است که نقش شورای عالی امنیت ملی و وزارت امور خارجه در پرونده هسته ای ایران کاملاً از هم تفکیک نشده است و افزودن نهاد جدید به ساختار دیپلماسی کشور می تواند از یک سو به جذب و جلب دیدگاه‌های تازه به ویژه از سوی اصلاح طلبان کمک کند و از سوی دیگر به دلیل «راهبری» خواندن شورای روابط خارجی نهادهای دیگر را به هماهنگی با آن که اعضایش حکم عالی‌ترین مقام سیاسی کشور را در دست دارند هدایت کنند .

از سوی دیگر دیروز علی لاریجانی آمادگی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی برای همکاری با شورای راهبردی سیاست خارجی را که توسط مقام معظم رهبری تشکیل شده است ، در جهت طراحی‌های استراتژیک سیاست خارجی کشور اعلام کرد . دبیر شورای عالی امنیت ملی دیروز در پاسخ به ستوال خبرنگار خبرگزاری فارس مبنی بر ارزیابی خود از تشکیل شورای راهبردی سیاست خارجی به دستور مقام معظم رهبری در ترسیم سیاست خارجی کشور نیز گفت : این مراکز از بعد راهبردی و استراتژیک همواره مورد توجه کشورمان بود. وی اعلام آمادگی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی را برای همکاری با این نهاد نوا در جهت طراحی‌های استراتژیک سیاست خارجی کشور بیان کرد. چنین ساختاری در نظام‌های سیاسی دیگر نیز وجود دارد . این مراکز از ایالات متحده آمریکا از سال ۱۹۲۱ شورای روابط خارجی آمریکا شکل گرفت که مقر آن در نیویورک قرار دارد و فوتر نیز در واشینگتن دارد . این شورا مجله دومانه‌ای با عنوان FOREIGN AFFAIRS نیز منتشر می‌کند که نویسندگانی مانند ساموئل هانتینگتون و فرانسی فوکویاما دارد . شورای روابط خارجی آمریکا عملاً نهادهی فرادست است که فراتر از شورای امنیت ملی و وزارت امور خارجه سیاست‌های کلان نظام سیاسی آمریکا را تعیین می‌کند، گرچه در امور اجرایی دخالتی ندارد اما سیاست عملی را با سیاست نظری پیوند می‌زند . ناظران سیاسی معتقدند تأسیس شورای روابط خارجی ایران گامی به سوی چندصدایی در سیاست خارجی ایران است . ترکیب خرازی، ولایتی ، لاریجانی و متکی مجموعه‌ای از دیپلمات‌ها را وارد معادلات سیاسی خواهد کرد که هر کدام نماد و نماینده یک گرایش سیاسی و فکری است . آنچه باقی خواهد ماند برخی ابتکارات دشمنی روسای دولت‌ها در ایران است که در عصر خاتمی به‌عنوان گفت‌وگوی تمدن‌ها و در عصر احمدی نژاد در قالب نقد هولوکاست جلوه‌گر شده است .
«انتکاراتی که در دوره خاتمی توسط مشاوران ارشد وی مانند محسن امین‌زاده در زمینهٔ روابط خارجه و در دوره احمدی‌نژاد توسط مشاوران اصلی وی مانند سعید جلیلی (معاون وزیر خارجه)، مجتبی هاشمی نمره، غلامحسین الهام و مسعود زربیافان اتخاذ می‌شود و خارج از هر ساختار اداری است. به گونه‌ای که برخی منابع آگاه گفته‌اند حتی منوچهر متکی وزیر خارجه نیز از نامه محمود احمدی‌نژاد به جورج بوش تنها چند روز قبل از ارسال نامه و در جلسه‌ای عمومی بدون اشاره به جزئیات نامه با معرفی مخاطب آن آگاه شده است. این به معنا می‌باشد که انتشار سند چشم انداز ایران ۱۳۸۰ دولت‌ها را در چارچوب بخش اجرایی حاکمیت قرار داد، تأسیس یک شورای راهبردی در سیاست خارجی کابینه‌ها را ناگزیر از پذیرفتن قواعدی فراتر از تغییر مدیران در انتخابات می‌سازد. آیا دولت به این شورا تکی خواهد داد؟ پرورنده هسته ای ایران آزمون اول است.

خبرها

درخواست گروه هشت از ایران

مهر : یک مقام ژاپنی روز گذشته اعلام کرد که وزرای خارجه گروه هشت هفته جاری از ایران خواهند خواست که پیشنهادهای هسته‌ای غرب را بپذیرد. به گزارش خبرنگارای فرانسه این مقام وزارت خارجه ژاپن درباره نشست وزرای خارجه گروه هشت در مسکو که قرار است پنجشنبه برگزار شود، اظهار داشت : «ما را تا تاریخ برگزاری نشست وزرای خارجه گروه هشت در مسکو پاسخ مثنی از جانب ایرانی‌ها در یافت نکیم، صورت می‌کم گروه هشت از دولت ایران خواهد خواست که به سرعت به این پیشنهاد پاسخ مثبت بدهد. «وی همچنین افزود: «گروه هشت از پیشنهاد مذاکرات گروه شش با ایران حمایت می‌کند. «

تکمیل نیروگاه بوشهر مطابق برنامه

ایسنا : رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه اعلام کرد که کشورش به ساخت نیروگاه هسته‌ای بوشهر مطابق برنامه از پیش تعیین شده ادامه می‌دهد. به گزارش خبرنگارای نووستی، سرگئی کریوکو با بیان اینکه این نیروگاه در سال ۲۰۰۷ راه‌اندازی می‌شود گفت : همکاران ایرانی ما می‌خواهند این نیروگاه زودتر ساخته شود اما این نیروگاه مطابق برنامه ساخته خواهد شد.

رئیس جمهور ستکال در تهران

ایسنا : عبدالله وار رئیس‌جمهوری استگال عصر دیروز در ساختمان ریاست‌جمهوری مورد استقبال رسمی دکتر محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور کشورمان قرار گرفت . عبدالله واد عصر دیروز در صدر هیاتی بلندپایه از مقامات این کشور به منظور دیداری سه روزه از جمهوری اسلامی ایران وارد تهران شد و در پیاپیون هجرتی مورد استقبال پهماسی وزیر صنایع قرار گرفت .

گروه سیاسی ، فروش امیرشاهی : بحث گرانی های اخیر به

مصاحبه مطبوعاتی سخنگوی دولت هم رسید و «غلامحسین الهام» را بر آن داشت تا اعلام کند که هیچ یک از دستگاه‌های دولتی قیمت کالاها و خدمات خود را افزایش نداده‌اند و اگر افزایشی صورت گرفته ، خلاف قانون و بدون مجوز بوده است . او دیروز در نشست فشتگی اش با خبرنگاران که به جلسه ای اقتصادی تبدیل شده بود، موضع دولت درباره بیزین را هم مشخص کرد و گفت که کابینه با دو نرخى کردن این سوخت مخالف است . بنابراین قیمت بیزین افزایش نخواهد یافت تا زمانی که سهمیه پندى کردن آن نیز بررسی‌های کمیته بررسى تبصره ۱۳ قانون بودجه سال ۸۵ درباره شبکه حمل و نقل به نتیجه برسد . با این توضیحات و تأکید بر اینکه «همه کالاها و خدماتی که از سوی دولت ارائه می‌شوند به قیمت سال گذشته است»، روشن بود که دربارهٔ دولت نامه انتقادی ۵۰ اقتصاددان به رئیس‌جمهور خبرگزاری‌های اقتصادی دولت را رد کند . چنین هم شد . غلامحسین الهام نه تنها نامه را «یک بیانیه سیاسى» و «اغراق‌آمیز» توصیف کرد، بلکه در جواب آن نیز اظهار داشت : «دولت مدت ۸ ماه است که بر سرکار آمده‌است . این نامه یک نوع اقرار بود برای اینکه اگر مشکلاتی وجود دارد ناشی از این ۸ ماه نیست و مدیران نیز باید پاسخگوئى آن باشند، نه مدعى اش .»

الهام انتشار نامه را «قرار به جلو» ارزیابی کرد و افزود: «این افراد باید پاسخگوئى افزایش تعرفه باشند که در سیاست‌سازی و تصمیم‌گیری آن نقش داشتند. گویى انتظار دارند سیاست‌های اقتصادی گذشته دنبال شود. در صورتی که مردم به انتخاب خود نشان دادند نمى‌خواهند آن سیاست‌ها ادامه پیدا کند.» او آنگاه به دفاع از عملکرد اقتصادی دولت پرداخت و گفت : «اقتصاددانان در دولت مشغول به کار هستند. برای کمیته‌های کارشناسی اقتصادی بیشتر از سایر کمیته‌ها در دولت برگزار می‌شود. در عین حال نقد کارشناسانه را نیز برای دولت یک فرصت تلقى می‌کنیم و از همه کسانی که عالمانه، دقیق و منصفانه برخورد کنند و رویکرد سیاسى در این مسائل نداشته باشند استقبال می‌کنیم.» اما به‌رغم توضیحات مفصل الهام ، سخنان او راجع به افزایش تعرفه تلفن همراه که دیروز چندین بار از سوی خبرنگاران پرسش شد، خیلی قانع کننده به نظر نمى‌رسید. سخنگوی دولت در تشریح این مسئله، ابتدا به مصوبه مجلس مبنی بر افزایش ۶ درصدی تعرفه‌ها اشاره و تأکید کرد که «پیشنهاد دولت کمتر از این حد بود.» سپس ادامه داد: «دولت از این اختیار قانونی تنها بین ۱ تا ۱/۵ درصد استفاده کرده است. این میزان تعرفه نیز براساس سیاست حمایت از تولید داخلی و اشتغال ایجاد شده است. یعنی تعرفه‌ها ابزاری برای فعال‌کردن تولید داخل است. البته شرکت‌های داخلی نیز نباید از این امر سوءاستفاده کنند. در این صورت نشان می‌دهد که نتیجه عملی این سیاست دولت معکوس شده است و دولت نیز در چنین شرایطی مسئولیت مقتضی را خواهد گرفت و در این امر تجدیدنظر نمی‌کند.» سخنگوی دولت هرگونه استفاده از رانت اطلاعاتی درباره واردات گوشی تلفن همراه را رد کرد و همچنین به یک خبر شایده بدون منبع مبنی بر اینکه وزیر صنایع به منتظران حمایت از کارخانه «صائبشیراز» در همین شهر از افزایش تعرفه‌ها حمایت می‌کند، چنین پاسخ داد: «دولت‌خواهان پیشرفت تمام استان‌ها در کشور است. هرجا استعدادی هست باید مورد توجه قرار گیرد و نباید توقف و رکود زاین داشته باشد. شیراز هم شهر خوبی است. حافظ به خاطر خال هندوی او، بخارا و سمرقند را بخشید، حال وزیر صنایع نیز به تاسی از حافظ یک کارخانه را حمایت می‌کند.» الهام خاطرنشان کرد: «همین شایده‌ها ایجاد بدبینی می‌کند. طرح آنچه که درباره آن به یقین نرسیده‌اید ایجاد مشکل می‌کند. اگر چنین تصمیمی هم گرفته شده است، آن را غیر عادلانه ندانید.»

شورای مشورتی در عرصه کارشناسی

اما در لابه لای پرسش و پاسخ‌های اقتصادی جلسه مطبوعاتی این هفته الهام، نکات دیگری نیز مطرح شد. یکی از این موارد تشکیل شورای راهبردی روابط خارجی توسط مقام معظم رهبری و گماردن «کمال خرازی» بر مسند ریاست آن بود و نیز طرح این سؤال که آیا از این پس، وزارت امور خارجه و بالاتر از آن شورای عالی امنیت ملی باید تابع تصمیمات گروه سیاسی ، فروش امیرشاهی : بحث گرانی های اخیر به مصاحبه مطبوعاتی سخنگوی دولت هم رسید و «غلامحسین الهام» را بر آن داشت تا اعلام کند که هیچ یک از دستگاه‌های دولتی قیمت کالاها و خدمات خود را افزایش نداده‌اند و اگر افزایشی صورت گرفته ، خلاف قانون و بدون مجوز بوده است . او دیروز در نشست فشتگی اش با خبرنگاران که به جلسه ای اقتصادی تبدیل شده بود، موضع دولت درباره بیزین را هم مشخص کرد و گفت که کابینه با دو نرخى کردن این سوخت مخالف است . بنابراین قیمت بیزین افزایش نخواهد یافت تا زمانی که سهمیه پندى کردن آن نیز بررسی‌های کمیته بررسى تبصره ۱۳ قانون بودجه سال ۸۵ درباره شبکه حمل و نقل به نتیجه برسد . با این توضیحات و تأکید بر اینکه «همه کالاها و خدماتی که از سوی دولت ارائه می‌شوند به قیمت سال گذشته است»، روشن بود که دربارهٔ دولت نامه انتقادی ۵۰ اقتصاددان به رئیس‌جمهور خبرگزاری‌های اقتصادی دولت را رد کند . چنین هم شد . غلامحسین الهام نه تنها نامه را «یک بیانیه سیاسى» و «اغراق‌آمیز» توصیف کرد، بلکه در جواب آن نیز اظهار داشت : «دولت مدت ۸ ماه است که بر سرکار آمده‌است . این نامه یک نوع اقرار بود برای اینکه اگر مشکلاتی وجود دارد ناشی از این ۸ ماه نیست و مدیران نیز باید پاسخگوئى آن باشند، نه مدعى اش .»

ایران

سخنگوی دولت:

دستگاه‌های دولتی قیمت‌ها را افزایش نداده‌اند



شورای راهبردی باشند؟ سخنگوی دولت در پاسخ وظایف شورای راهبردی را تعریف شده عنوان و تأکید کرد: «این شورا بیشتر در حوزه مشاورت و راهبردی فعال است و وظیفه اجرایی ندارد.» غلامحسین الهام تشکیل شورای راهبردی رویه خارجی را منجر به افزودن ظرفیتی کارشناسی کشور در عرصه سیاست خارجی دانست و در تشریح آن گفت : «تشکیل این شورا به تصمیم‌مقام معظم رهبری بوده است و در اختیار ایشان است . همان‌گونه که از عنوان آن پیداست شورای راهبردی است و نه اجرایی. مجری سیاست‌های کلان خارجی در کشور ما وزارت امور خارجه است و شورای راهبردی در مسائل سیاست خارجی نظام مشارکت دارد. در همه کشورها نیز چنین است این گونه است که سیاست‌های کلان خارجی یک وزیر خلاصه نمی‌شود. مصوبات شورای عالی امنیت ملی نیز که وظایف مشخصی دارد باید به تأیید رهبری برسد. ایشان هم می‌توانند از ظرفیت موجود شورای عالی امنیت ملی و دولت استفاده کنند و هم از ظرفیت مشاوران و گروه مطالعاتی بهره‌گیری نمایند. تصویب نهایی مصوبات شورای عالی امنیت ملی طبق قانون اساسی با رهبری است. بر این اساس ایشان هم الزامی به تأیید مصوبات و هم به اینکه این مصوبات را بدون بررسی تأیید یا رد کنند، ندارند. بنابراین وجود شورای راهبردی روابط خارجی و استفاده از ظرفیت و توان کارشناسی آن، تقویت سیاست‌گذاری کلان خارجی و حق رهبری است.»

«غلامحسین الهام» خاطرنشان کرد که «تشکیل این شورا مغایرتی با تصمیمات دستگاه‌های اجرایی نظیر وزارت امور خارجه و شورای عالی امنیت ملی ندارد.» او افزود: «ما قطعاً تصمیمات رهبری را مبتنی بر مصالح عمومی می‌دانیم و این شورا با سایر نهادهای همکاری خواهد داشت.»

محدودیت ابزاری برای حفظ منافع نیست

در کنار این مسئله داخلی، دو موضوع خارجی نیز عنوان شد. یکی استفاده دولت از نفت به عنوان سلاح آن هم در شرایطی که بیشتر مطرح شده بود ایران نفت را سلاح نمی‌داند. علاوه بر این خبرنگار مطرح کرد که بوش در سفر به اتریش به نقل از اتحادیه اروپا گفته است ایران قول مساعد داده است پیشنهاد گروه ۵+۱ را بپذیرد. او خواستار صحت و سقم این موضوع شد. سخنگوی دولت در جواب پرسش او، با تکیه بر این نکته که فضای اقتصادی برای حل دیپلماتیک مسئله هسته‌ای مساعد است، یادآور شد که «هیچ محدودیتی در استفاده از ابزار برای حفظ منافع عمومی وجود ندارد.» غلامحسین الهام گفت : «گام خوبی جهان به جلو برداشته است و ما نیز از ابتدا از صلح و آرامش مبتنی بر عدالت حمایت کرده‌ایم، اما هیچ‌گاه نگفته‌ایم برای حفظ منافع خود را مقید می‌کنیم، البته مگر در مورد ابزارهای نامشروع که به خصوص در بخش بیگانه‌ای از جوامع بخواهد فشار وارد کند.» به گفته الهام حمایت از حقوق مظلومی برای حل دیپلماتیک مسئله هسته‌ای، دلیلی وجود ندارد از ابزارهایی که برای حفظ منافع و مصالح کشور است و تهدید آن متوجه کسانی است که اعمال زور و سلبه می‌کنند استفاده نشود. با این حال الهام این محبت را «حد آخر» دانست و تصریح کرد: «ما همواره روش‌های دیپلماتیک، ایجاد محیط مبتنی بر گفت‌وگو، صلح عادلانه

۱۳۸۵

نشست مشترک سران قوا برگزار شد

خبرنگار دیگری به الهام گفت که اخیراً صدا و سیما جشنواره‌ای با نام جشنواره تولیدات این سازمان در اصفهان برگزار کرده که در آن بودجه هفگفتی خرج شده، آیا دولت نمی‌خواهد جلو خرج چنین بودجه‌هایی را بگیرد که الهام گفت : «سخنگوی دولت‌نم سخنگوی صدا و سیما . این خبرنگار به الهام گفت: «ولی دولت است که بودجه صدا و سیما را می‌دهد و اگر شما از من حمایت کنید، من علیه صدا و سیما اعلام جرم می‌کنم که این مخارج پیهوده به بیت‌المال بازگردانده شود.» او با بیان این ادعا که ضرغامی می‌خواهد رئیس‌جمهور شود که خرج‌های اینترنتی می‌کند، گفت : «این یک حقیقت است. من معتقدم در دولت احمدی‌نژاد باید

۱۳۸۵

حقایق گفته شود.» سخنگوی دولت افزود: «اینجا فضای صمیمی و راحتی حکمفرما است. من از شما خواهش می‌کنم در مورد اشخاص این گونه اظهارنظر نکنید. من با توجه به رفتن‌ای که در آن تحصیل کرده‌ام نمی‌توانم براساس استماع یک‌جانبه اظهارنظر کنم. صدا و سیما در الگوسازی در ارتباط با مصرف و صرفه‌جویی نقش مهمی دارد. شما خود این مسائل را از صدا و سیما پیگیری کنید، ولی از شما درخواست می‌کنم تا وقتی در مورد یک موضوع به نتایج قطعی نرسیده‌اید، اظهارنظر نکنید و مسائل عمومی را در نظر بگیرید، همچنین سعی کنید که خوشبین باشید.» الهام همچنین تأکید کرد که دولت ریخت و پاش است و درصدد است هزینه‌های غیرضروری را کاهش دهد.

مصوبات دولت درباره گرانی‌ها

پرسش و پاسخ‌ها که تمام شد، باز هم موضوعی که بیش از سایر موارد مطرح شده خودنمایی می‌کرد، گرانی‌ها و توضیحات سخنگوی دولت راجع به آن بود. این موضوع به قدری قابل توجه بود که الهام در تشریح مصوبات اخیر هیات دولت تنها تصمیمات راجع به گرانی‌ها را عنوان کرد. او تصریح کرد: «اینکه گفته شده شرکت‌های دولتی قیمت کالاها و خدمات را افزایش داده‌اند، درست نیست. سازمان‌ها و شرکت‌های دولتی مربوطه از جمله پتروشیمی افزایش قیمت کالاها و خدمات مطرح خود را تکذیب کرده‌اند. اگر برخی شرکت‌ها افزایش قیمت داده‌اند، به شتوالی راجع به خواسته شده‌اند که قیمت‌ها را برگردانند و به اطلاع عموم برسانند.» خدمات راه‌آهن و بقیه مواردی که اعلام شده افزایش قیمت یافته غیرقانونی است و موظفند قیمت‌ها را برگردانند و اگر برگردانند دریانی‌های آنان خلاف قانون است و مسئولیت دارند. با سیاست‌گذاری‌ها، کنترل و نظارت‌های دولت، بخش‌هایی که به مردم اجحاف می‌کنند، با نظارت‌های ویژه وزارت بازرگانی کنترل خواهند شد.» سخنگوی دولت سپس با اشاره به کمبود آهن در بازار گفت: «دولت، آهن را با بارانه وارد خواهد کرد و با اشباع بازار این وضعیت تنظیم خواهد شد. وزارت آموزش و پرورش، بیشترین مصرف آهن را دارد و برای بازسازی مدارس اجازه دارد آهن مورد نیازش را وارد کند. مصرف آهن وزارت آرمش و پرورشی در بازار با بارانه دولتی تأمین نخواهد شد و واردات آهن بازار را تنظیم و متعادل خواهد کرد.» سخنگوی دولت در مورد کمبود سیمان در بازار نیز گفت : «منتظر تولید بخشی از کارخانه‌ها هستیم که تا چند وقت آیند با فعالیت تولیدی و وارد شدن فولاد این کارخانه‌ها به بازار امیدواریم این مشکل حل شود. ولی در این فاصله، دستگاه‌هایی که بیشترین مصرف سیمان را دارند، یعنی وزارتخانه‌های نفت و نیرو موظف به کاهش هستند و سیمان وارد شده را در اختیار خود می‌کنند که این واردات بازار سیمان را متعادل خواهدکرد. تمهیداتی که دولت برای واردات و تنظیم صحیح و توزیع درست کالاهایی که برای ساختن و عمران به کار می‌رود، اندیشیده است. مشکل را رفع و بازار را تنظیم خواهد کرد. دستگاه‌های دولتی باید با اصلاح روش‌های مدیریتی، کاهش هزینه‌های زاید و هزینه‌های مدیریتی، روش‌های مدیریتی خود را اصلاح کنند و مشکلات مدیریتی را از طریق تمحیل افزایش قیمت تأمین مردم تسکین دهند.»

الهام همچنین تصریح کرد که دولت در مصوبه‌ای همه دستگاه‌های اجرایی را موظف کرد با شرکت مخابرات جهت رفع مشکلات دولتک تلفن همراه همکاری کند. به گفته سخنگوی دولت بر اساس این مصوبه، تمام دستگاه‌های اجرایی موظفند در جهت نصب آنتن‌های بی‌تی‌اس با شرکت مخابرات همکاری لازم را داشته باشند. الهام همچنین در مورد سایر مصوبات هیات‌دولت گفت : «دولت لایحه‌ای را در قالب ماده‌واحد تنظیم و به مجلس ارائه کرده است تا در اجرای بند ۵ ماده ۱۰ قانون برنامه چهارم توسعه، اسمال بانک مرکزی بتواند ۲هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت منتشر کند. این اوراق در پروژه‌های عمرانی و سازندگی کشور استفاده خواهد شد.» گزارش الهام درباره مصوبات دولتی مبارزه با گرانی که به پایان رسید، نگاهی به خبرنگاران حاضر در نشست کرد. او قصد داشت موج گرانی‌ها را نه تنها از فضای مصاحبه مطبوعاتی که از فضای ذهنی حاکم بر جامعه نیز رد کند. نتیجه تلاش او در دولت را قیمت اجناس مختلف بازار طی روزهای آتی نشان خواهد داد.

قالب قانون ابلاغ شده است، ۶ مورد رد شده، دو مورد به شورای نگهبان رفته، یک مورد به مجمع تشخیص ارسال شده، ۱۰ مورد مسترد و یک مورد بایگانی شده و ۵ مورد به‌اکن در دستور کار مجلس است. داداحدال داد: ما ۱۱ مورد طرح و لایحه آماده طرح در مجلس بوده و ۱۵ مورد در نوبت رسیدگی در کمیسیون است. ما برای همکاری با قوه‌قضائیه آمادگی کامل داریم. هرچه این همسوی و تبادل‌نظر بیشتر باشد به سود کشور است. وی در پاسخ به سؤال ایسنا مبنی بر آن که نتیجه جلسه شنبه‌شب بخش اقتصادی مجلس و دولت درباره نرخ بنزین چه بوده است، گفت : شما نگران نباشید. نتیجه بعداً به اطلاع‌تان خواهد رسید. رئیس مجلس شورای اسلامی درباره تحقیق و تفحص از قوه‌قضائیه و این که آیا این تحقیق و تفحص شامل بخش قضایی هم می‌شود یا خیر ، گفت : طبق آن‌چه مطرح شده، از بخش اداری و مالی قوه‌قضائیه می‌توان تحقیق و تفحص کرد و بخش قضایی از این قاعده مستثنی است.

نظارت و کنترل محور تعامل قوا

سیدابراهیم رئیسی نیز در نشست مشترک قوای سه‌گانه، خطاب به قوای مجریه و مقننه از آنها خواست به دستگاه قضایی در راستای کاهش جرم و جنایت و پیشگیری از وقوع جرم کمک کرده و محور تعامل قوا، نظارت و کنترل باشد. رئیسی با اشاره به لوايح مختلفی که اکثراً با حضور رئیس قوه‌قضائیه در شورای عالی قضایی تصویب می‌شود، اظهار داشت : «تصویب این لوايح در مجلس می‌تواند راه برای اجرای عدالت هموار کند و امیدواریم به تعامل بین قوا و افزایش اعتماد عمومی به نظام و کارآمدی آن و همچنین امنیت سرمایه‌گذاری و اقتصادی منتهی شود.»

برگزاری مداوم جلسات ستاد مبارزه با مفاسد

دبیر ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی هم تأکید کرد: «جلسات این ستاد مرتب برگزار می‌شود.» داوودی معاون اول رئیس‌جمهور در حاشیه نشست مشترک سران قوای سه‌گانه که در محل قوه‌قضائیه برگزار شد، در جمع خبرنگاران و پاسخ به این سؤال که جلسات ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی تشکیل می‌شود یا خیر ، گفت : «این جلسات تشکیل می‌شود.» وی در مقابل اصرار خبرنگاران برای باز گو کردن زمان برگزاری این جلسات گفت : «ما سعی می‌کنیم هر هفته مجلس ارجاع شده که ۹ مورد آن به تصویب نهایی رسیده و در جلسه ستاد را تشکیل دهیم.»

سال سوم ■ شماره ۷۹۴
شماره

خبر

درخواست آلمان و انگلیس برای پاسخ فوری تهران

گروه سیاسی : جفری آدامز سفیر انگلیس در تهران روز گذشته پس از دیدار با محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری از ایران خواست تا هرچه زودتر به بسته پیشنهادی غرب پاسخ دهد. به گزارش مهر به نقل از خبرنگارای فرانسه آدامز دیروز به هنگام تحویل استوانانه‌اش به رئیس‌جمهوری خواستار پاسخ ایران به بسته پیشنهادی اخیر برای پایان دادن به مسئله مربوط به موضوع هسته‌ای ایران شد. وی گفت که آنها امیدوارند مهر در بیانیه‌ای که از سوی سفارت انگلیس در تهران منتشر شده به نقل از آدامز آمده است: در این چارچوب ما بر این باوریم که پیشنهاد هسته‌ای: اخیراً از سوی خاویر سولانا مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا ارائه شده است اساس دیگری را برای راه‌حل موضوع هسته‌ای ایران ایجاد می‌کند و ما منتظر پاسخ زودهنگام ایران هستیم. همچنین به گزارش ایسنا، وزیر خارجه انگلست گفت او انتظار شنیدن پاسخی سازنده را از جانب ایران به مجموعه پیشنهادی ۵+۱ دارد. فرانک والتر اشتاین مایر دیروز در کنفرانس حزب سوسیال‌دموکرات اظهار داشت : ما از ایران انتظار داریم که پاسخی سازنده به پیشنهاد مشترک ما بدهد و برای بازیابی اعتماد از دست رفته آماده باشد. در همین حال محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری نیز دیروز پس از دریافت استوانانه سفیر جدید انگلیس در تهران با بیان اینکه ملت ایران به ایجاد و گسترش روابط دوستانه با همه کشورها علاقه‌مند است ، گفت : ما در طول تاریخ تصویری نابخوابند از رابطه با انگلیس به دلیل موضع گیری‌ها را ندارست که مقاطع حساس در ذهن ملت ایران شکل گرفته است که برای گسترش روابط دو کشور، دولت انگلیس باید با تلاش عملی این ذهنیت را اصلاح کند. در این صورت ایران نیز آماده است گذشته نابخوابند را فراموش کند. وی افزود: امیدوارم با انتصاب سفیر جدید انگلیس و تلاش‌های وی به صورت عملی شاهد اثبات حسن نیت لندن در روابط با تهران باشیم.

ادامه سرمقاله

شورای امنیت ملی در شکل‌کردن نظرات و خواست‌های رئیس‌جمهور را به‌طور کامل در ه‌ویت بخشیدن به سیاست خارجی اعمال‌کند. از آنجا که اعضای شورای امنیت ملی نیازی به موافقت اعضای سنا برای کسب مقام ندارند، بنابراین تنها و تنها خود را مدیون رئیس‌جمهور می‌دانند و وظیفه خود می‌دانند که بیش‌ساکن کلاه سفید را بر معیار انتخاب اهداف و چگونگی پیاده‌سازی آنها قرار دهند. سیاست خارجی آمریکا در تحلیل نهایی در بخش غربی کاخ سفید که محل استقرار اعضای شورای امنیت ملی است نهفته می‌یابد. رئیس شورای امنیت ملی مسئولیت هماهنگ ساختن نظرات ارگان‌ها، نهاد‌های رسمی و سنتی درگیر در سیاست خارجی و بهره‌گیری از آنها را برای شکل دادن به سیاست خارجی آمریکا در چارچوب نظرات و اولویت‌های شخص رئیس‌جمهور برعهده دارد. به دلیل نقش اساسی شورای امنیت ملی است که همیشه رئیس‌جمهور و سنی درگیر در نزدیکان فکری رئیس‌جمهور باشد تا رئیس‌جمهور با اطمینان کامل از وفاداری او از کمک شورا برای قالب دادن به سیاست خارجی بهره‌ببرد.

وزیر خارجه در قبال وزارت خارجه مسئول است و باید منافع وزارتخانه را ملحوظ‌کند در حالی که رئیس شورای امنیت ملی تنها باید منافع رئیس‌جمهور را در نظر داشته باشد و به همین روی به وفاداری به رئیس‌جمهور و در عین حال تسلط کامل رئیس شورای امنیت ملی به مسائل جهانی از ویژگی اساسی رئیس این‌شورا به‌شمار می‌آید. در آمریکا فرآیند تصمیم‌گیری کاملاً مشخص است و تمامی ارگان‌ها نهاد‌های مسئول وظیفه خود را انجام می‌دهند. تمامی نظرات در حیطه سیاست خارجی می‌بایستی از فیلتر شورای امنیت ملی عبور کنند و بعد در چارچوب بیشن خود رئیس‌جمهور است که چشم‌انداز سیاست خارجی طراحی می‌شود. این هموم به دکترین ریاست‌جمهور در طول شش دهه اخیر از ترومن تا بوش است در واقع بیان منافع ملی آمریکا است که در قالب انسجام‌توریک و عملیاتی برخاسته از بیش‌رئیس‌جمهور ابراز می‌شود. این یک سیاست‌اداری و در عین حال تنها چالونگی و وظیفه‌مند به‌یاد رئیس‌جمهور یعنی مسئول سیاست خارجی وجود‌داشته‌باشد تنها در آمریکا امکان‌پذیر است. در آمریکا اجماع‌نظر درخصوص منافع ملی وجود دارد و رئیس‌جمهور تنها مسئول متجلب ساختن این منافع و صورت بخشیدن به آنها است.

شورای امنیت ملی در آمریکا غالباً مسلط‌ترین و آگاه‌ترین چهره‌های آکادمیک را به کار می‌گیرد که در عین حال به ارزش‌های رئیس‌جمهور معتقد و مومن هستند. ایپان نیز به ارجاع ملی درخصوص منافع و امنیت تنها می‌خواهند که آنها را در قالب‌های بیشنی رئیس‌جمهور پیاده کنند. هنری کسینجر، زیگموت برنزیسکی و کاندولیزا رایلس نمونه‌های شاخص این روش هستند. رایس در مقام رئیس شورای امنیت ملی منافع‌سرای خود ندانست و تحقیق ارزش‌های خواست‌های جورج دبلیو بوش را به مثابه تحقق ارزش‌های خود می‌دانست. پس رئیس‌جمهور به او و نظرات او اعتماد داشت. به همین روی بود که نظرات کاندولیزا پاول همواره باید از فیلتر رایس می‌گذشت. این اعتماد به اعضای شورا و آگاهی و تسلط آنان به مسائل جهانی دلیل اثرگذاری و ایستگی شدید رئیس‌جمهور به شورای امنیت ملی است. این شورا معتبر است چون که بهترین مغزها در آن حضور دارند، موثر است چون که وفادارترین افراد به اعتقادات و ارزش‌های رئیس‌جمهور در آن هستند، ارزشمند است چون که صرف کسب مقام نیست که بهترین‌ها را علاقه‌مند به عضویت در شورای امنیت ملی کند بلکه اعتقاد به این است که نظرات رئیس‌جمهور بهتر می‌تواند منافع ملی را تحقق دهد. اعضای شورا منافع شخصی را به کناری می‌گذارند و برای خدمت به ارزش‌ها و اعتقادات رئیس‌جمهور که در چارچوب منافع ملی تعریف شده است، به بخش غربی کاخ سفید پای می‌گذارند. سیاست خارجی آمریکا بازتاب تصویر کلانی است که شورای امنیت ملی بر اس‌چشم‌اندازهای فکری رئیس‌جمهور برای کشور ترمیم می‌کند. این چارچوب عملیاتی بود که به‌تیکسون رئیس‌جمهور تا بر اساس چارچوب‌توریک مشاور امنیت ملی خود یعنی هنری کسینجر دروازه‌های چین را بگشاید، از ویتنام خارج شد و فرآیند سقوط شوروی را حیات دهد. تشکیلات، نهادها و صرف شکل گرفتن اعتبار نمی‌یابند و اثرگذار نمی‌شوند. از همین‌رو شورای امنیت ملی آمریکای‌تها به صرف تأسیس، جایگاه مهم خود را به دست نیاورده است بلکه آنچه رئیس‌جمهور را به شدت وابسته به آن برای بی‌ریزی سیاست‌های خود ساخته است، اعتقادات، ارزش‌ها و این همه مهمتر توانایی‌های‌توریک و ذهنی اعضای آن است. اعتبار برخاسته از توانایی است و به همین روی است که نگارنده را به‌خاطر این شکل دادن به سیاست خارجی آمریکا شورای امنیت ملی است.